

**Demonstração das Sobras ou Perdas**  
Exercícios findos em 31 de dezembro

Descrição	Notas	Em Reais			
		2º Sem 2020	31/12/2020	2º Sem 2019	31/12/2019
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>		<b>13.747.275,31</b>	<b>28.150.354,99</b>	<b>16.872.590,93</b>	<b>33.204.609,91</b>
Operações de Crédito	19	11.415.598,87	22.471.788,91	11.664.252,59	22.771.539,05
Resultado de Operações com Tít. e Valores Mobil. e Instr. Financeiros		595.397,14	1.372.179,30	551.075,43	1.559.340,23
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		1.736.279,30	4.306.386,78	4.657.262,91	8.873.730,63
<b>Dispêndio da Intermediação Financeira</b>	<b>20</b>	<b>(3.116.592,42)</b>	<b>(8.421.976,47)</b>	<b>(7.415.359,70)</b>	<b>(14.383.568,49)</b>
Operações de Captação no Mercado		(2.351.235,20)	(5.744.464,09)	(5.152.715,42)	(10.322.020,43)
Operações de Empréstimos e Repasses		(735,54)	(2.759,77)	(2.097,79)	(4.806,54)
Provisão/Reversão para Operações de Créditos		(764.621,68)	(2.674.752,61)	(2.260.546,49)	(4.056.741,52)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>		<b>10.630.682,89</b>	<b>19.728.378,52</b>	<b>9.457.231,23</b>	<b>18.821.041,42</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>		<b>(6.343.593,47)</b>	<b>(10.526.224,37)</b>	<b>(5.147.482,60)</b>	<b>(9.568.018,29)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	21	1.388.747,09	2.844.456,75	1.555.763,40	2.905.262,96
Rendas (Ingressos) de Tarifas	22	1.591.601,52	3.161.936,65	1.635.550,99	3.191.928,85
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	23	(4.319.661,50)	(8.666.603,50)	(4.240.951,76)	(7.863.853,01)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	24	(4.321.016,49)	(8.336.626,70)	(4.799.480,78)	(8.930.562,35)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(112.298,02)	(250.674,51)	(109.266,63)	(196.465,25)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	25	1.430.741,97	3.023.685,98	1.322.142,70	2.490.146,70
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	26	(1.892.895,05)	(2.253.948,92)	(496.313,08)	(1.072.387,82)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas		(108.812,99)	(48.450,12)	(14.927,44)	(92.088,37)
<b>Resultado Operacional</b>		<b>4.287.089,42</b>	<b>9.202.154,15</b>	<b>4.309.748,63</b>	<b>9.253.023,13</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>27</b>	<b>199.647,95</b>	<b>272.217,92</b>	<b>220.654,58</b>	<b>301.512,28</b>
Outras Receitas		246.599,09	340.363,77	409.297,34	549.720,06
Outras Despesas		(1.577,83)	(8.722,52)	(14.813,75)	(38.255,10)
Outras Despesas/Receitas de Provisões		(45.373,31)	(59.423,33)	(173.829,01)	(209.952,68)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>		<b>4.486.737,37</b>	<b>9.474.372,07</b>	<b>4.530.403,21</b>	<b>9.554.535,41</b>
Imposto de Rendas		(46.818,75)	(78.577,37)	(38.029,83)	(77.331,13)
Contribuição Social		(33.445,63)	(60.346,42)	(29.271,26)	(60.798,68)
Participações nos Resultados de Empregados		(373.007,68)	(769.994,52)	(389.640,60)	(756.340,38)
<b>Sobras/Perdas Antes das Destinações</b>		<b>4.033.465,31</b>	<b>8.565.453,76</b>	<b>4.073.461,52</b>	<b>8.660.065,22</b>
<b>Destinações Legais e Estatutárias</b>		-	<b>(3.748.201,86)</b>	-	<b>(1.536.649,17)</b>
FATES		-	(50.792,04)	-	(201.008,66)
Reserva Legal		-	(1.344.420,27)	-	(890.427,01)
Outras Destinações Estatutárias		-	(2.688.840,54)	-	(445.213,50)
Reversões de Reservas		-	335.850,99	-	-
<b>Sobras/Perdas Líquidas</b>		<b>4.033.465,31</b>	<b>4.817.251,90</b>	<b>4.073.461,52</b>	<b>7.123.416,05</b>

Gaspar Laus  
Presidente

Eduardo Pizzolatti de Miranda Ramos  
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau  
Contadora

CRC-MG-071309/O-3-T-SC